

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Ordføreren for forslagsstillerne (Chr. Mad- sen):** Jeg skal herved tillade mig på socialistisk folkepartis vegne at fremsætte forslag til lov om ekstraordinær kontrol med priser og avancer.

Der har i de sidste måneder kunnet konstateres en betydelig stigning i priser og avancer. Stigningen skyldes kun i ganske ringe grad, at de importerede varer er steget i pris. Det er på det danske marked, at stigningerne er sket. En del af stigningerne er naturligvis affødt af folketingets lovgivningsarbejde, omsætningsafgift og hjemmemarkedspriser.

Det er imidlertid klart, at der herudover er sket store prisstigninger, ikke mindst fordi de nævnte love har givet handel og industri indtryk af, at prisstigninger nu var tidens løsen.

Det medfører en meget alvorlig fare for hele den økonomiske udvikling, at denne prisstigningsbølge er sluppet løs. Derfor er en håndfast indgriben nødvendig, dersom inflationen ikke skal slå bunden ud af arbejdsmarkedets aftaler og tjenestemændenes lønrammer.

Særlig alvorligt er det, at netop de svageste stillede blandt lønmodtagerne i særlig grad rammes af prisstigningerne, uden at disse er i stand til at skaffe sig kompensations herfor.

I denne situation er der da næppe nogen anden udvej end at søge prisudviklingen standset ved et almindeligt stop for priser og avancer.

Det er utvivlsomt et meget drastisk indgreb. Men de forskellige andre muligheder, der har været fremført — således også det af handelsministeren fremsatte lovforslag om indseende med priser — synes ikke at give blot nogenlunde løfte om at bremse priserne.

Der er heller ingen tvivl om, at det af os fremsatte lovforslag vil nødvendiggøre et ikke ubetydeligt kontrolapparat. Lovens betydning vil være illusorisk, dersom der ikke tilvejebringes passende kontrolinstanser. Det må dog fremføres, at en sådan kontrol med prisdannelse og fortjeneste i handel og industri længe har været en nødvendighed.

Det fremgår af lovforslagets titel, at loven

er tænkt som en midlertidig foranstaltning. Der må sigtes på hurtigt at få et sådant indblik i prisdannelsens vilkår, at flere områder kan fritages for lovens kontrolbestemmelser. Udviklingen i denne retning må fremmes, også ved at næringsloven revideres.

Der kan ikke herske tvivl om, at en kontrollov som den her foreslåede imødekommer det krav, som ikke mindst landets lønmodtagere må stille og allerede gennem deres faglige organisationer har stillet.

Det kan blive afgørende for landets økonomiske fremtid, om der kan gennemføres en lovgivning, der giver lønmodtagerne en vis rimelig tillid til, at udviklingen er under kontrol og inflationen standses.

Den første sag på dagsordenen var:

*Fortællelse af forhandling om statsministerens redegørelse ved folketingsårets åbning.*

Foregående forhandling findes i tidenden sp. 106, 184 og 263).

**Aage Fogh:** Til indledning vil jeg gerne bringe den højtærede statsminister min bedste anerkendelse for det udmærkede arbejde, statsministeren som udenrigsminister har gennemført og haft held til at gennemføre på en måde, som jeg i hvert tilfælde kan sige, jeg er 100 pct. enig med den højtærede minister i. Jeg vil gerne også udtrykke håbet om, at afløseren, den nuværende udenrigsminister, må have held til at føre dette arbejde videre i samme gode spor.

Jeg kan derimod ikke erklære mig helt enig i den linje, den højtærede statsminister har anlagt med hensyn til det indrepolitiske arbejde. Jeg kan meget vel se, at det af hensyn til det udenrigspolitiske, til fællesmarkedsproblemerne, er vigtigt, at vi har så megen samling som muligt her i tinget. Men det er mit indtryk, som det allerede var det i foråret, at regeringen har strakt sig for vidt i sine tilbud til de konservative og derved har gennemført en lovgivning, der, så vidt jeg kan se, har haft mange uheldige følger. Jeg må måske derfor have lov til som indledning at spørge den højtærede statsminister, om det ikke ville være klogt at prøve på at holde lidt mere til venstre. Vel er det godt